S
an mortē d
nullo est de
sperādū

T

u

tñ. obiectōi

tionem magis radicaret demonstratio vt firmiter teneretur
 q̄ si semel facta esset. Istud tñ iam ē extra cōtionē sciētīe de-
 monstratiue cuius solū est ostēdere veritatē siue mente reti-
 neat siue non. ¶ Ita ḡ aliquis pōt per vnū actū totaliter
 cōuerti in malū sicut fieret per multos. Et ita fuit in ange-
 lis: qz per primū peccatū fuerunt totaliter ad malū conuersi.
 ¶ Et sic lex humana iudicat aliquē esse incorrigibilē si ali-
 quod grauissimū facinus cōmiserit et si semel tñ faciens qz
 incorrigibilitas est pfecta cōuersio ad malū. Iste autē cōuer-
 sus fuit ad magnū malū: iō iudicat volūtas sua totalr puer-
 sa ad malum pp magnitudinē malitīe. z ē valde rationabile
 iudiciū. Ideo i grauissimis delictis nō opz expectare frequē-
 tationē ad pbādā incorrigibilitatē. ¶ Alr poterat dici ad p̄n-
 cipale q lex humana cū non sit vnus hoīs sed politie: respi-
 cit bonū publicū z nō vnus principaliter. Cū ergo quis cō-
 missit graue facinus lz lex iudicaret eū posse emēdari: tñ nō
 est de hoc certa. Posset ḡ iste iterum cōmittere silia. Ipsi at
 cōmunitati melius ē istū semel peccatē grauius de medio
 tollere: q̄ manere i timore q̄ postea silia cōmittat z sustine-
 re malū si postea talia realiter cōmiserit. ¶ Et dato q̄ posset
 esse certa lex q̄ iste nūquāz postea silia cōmitteret: vtpote: si
 eum ppetuo carceri māciparet vbi nō esset delinquēdi facul-
 tas: nō deberet eum tollerare viuētē. Quia hoc dato seque-
 retur ipunitas in oi scelere: qz quilibet silia faceret sciens q̄
 pp primū delictum quātūcūqz grauissimum nō dānaretur
 mortī. Et ita oporteret p̄re in breui totam cōmunitatē aut
 quācūqz cōgregationē. Ideo legi humane fuit valde cōue-
 niens q̄ deliquentes in grauissimis facinoribus aut valde
 scandalosis p̄ primo actu occideret. ¶ Aliter etiaz dici pōt
 q lex humana non hz sile cum deo quātūz ad expectationē
 delinquentiū: nec est iustū q̄ expectet illos diurne sic de-
 peccatores diutius expectat: qz nō est siliis cōparatio pecca-
 toris ad deū z delinquētis ad politia. Nā homo quātūcūqz
 peccet nihil pōt nocere deo: qz sicut bona nra nō possunt si-
 bi pdesse quia illis nō eget ps. xv. ita z mala nra illi nō pos-
 sunt obesse pp excellentiam nature sue q̄ a nullo pati pōt: si-
 cut dr̄ Job. xxxv. si peccaueris quid ei nocebit. Et si multipli-
 cate fuerint iniquitates tue: quid facies p̄ eū. q. d. nihil. Ideo
 pōt deus secure expectare peccatores: nullū malūz sibi p̄ue-
 turum timens per iniquitates illoz. Cōmunitas autē siue poli-
 tia humana cōstituit ex particularibus hoībuz: ideo sicut q
 libet pōt prodesse politie bene operās: ita pōt nocere delin-
 quens. Et magis pōt nocere q̄ pdesse: qz ista est cōditio no-
 stra z cuiuscūqz creature q̄ facilius sit sibi malū magnū age-
 re q̄ paruum bonū efficere. Ideo politia hz iustam cām timē-
 di hoīem delinquētē z pōt destruere totū bonūz illius: z
 sic rectissime eū occidet. Et imprudenter ageret eū tollerās ex-
 pectādo emendationē eius: qz iam nō occidit eū principaliter
 malū ipsius punire itendēs: sed seipsaz ab illo ne destrua-
 tur defendere volēs. Iō non dz expectare longo tēpore con-
 uersionē illius: sicut deus expectat peccatōrē. ¶ Ad. iij. di-
 cendū q̄ hō peccando ab ordine totius boni z rōnis recessit.
 Ideo de sua dignitate cecidit z incidit in quādā seruitutē
 ita vt iam de illo possit iudicari sicut de bestiis: z fieri qd cō-
 uenit ipsi politie. Nāz sicut bestie occidi pnt iuste p vtilitate
 hoīs qz subdite sunt ei. Ita hō per p̄m cum amiserit dignita-
 tem alioz hoīum potest occidi vt bestia ad vtilitatē politie. s.
 vt nō noceat ei: z vt nō inficiātur cetera partes ei ab eo. Cū
 autē dr̄ q̄ occidere hoīem est fm se malū dicēdum q̄ hō di-
 cit quādam nām pfectam que pp se est. z quātūz ad hoc occi-
 di ipsum est irrationabile: qz nā non ordinauit eū ad alterum
 cui vita sua vel mors pdesse deberet sicut vitam z mortē pec-
 catōz humanis vsibus subiecit: vt ait Aug. p̄mo de ciuitate
 dei. In quātūz tñ homo peccatōr efficiē perdit hanc dignita-
 tem velut si trāsiret in alteram spēs que esset nāliter homini
 subdita. ¶ Sicut. n. corpus sanū percutere: aut mēbra sana
 de corpore abscondere humano p se malū est: z tñ mēbra cor-
 poris humani morbida p̄scindere ne inficiāt reliquū corpus
 bonum ē. Nā per hoc q̄ effecta sunt morbida: pdiderunt di-
 gnitatē quam habebāt in hō q̄ erant mēbra humana. Ma-
 gis tñ dep̄mit malitia hoīem infra humanā dignitatē quam
 morbus mēbra corporis infra dignitatē humanoz mēbroz.
 Ideo iustum est malos occidi. Cū autē dr̄ q̄ oēs hoies di-
 ligēdi sunt ex charitate. Dicēduz q̄ charitas p se ducit nos
 in deū qui ē bonūz maximū qd est finis. In cetera autē moue-

mur p charitatē fm q̄ participare pnt isto fine: sicut z nos
 participamus. Et qz oīs hō ex eo q̄ est sba intelligēs est ca-
 paz dei: quādiu nō peruenit ad terminū suum cū sit in potē-
 tia ad agendum diuinam participationē dz diligi ex charita-
 te. ad illam participationē: qui autē in malo finierūt iam non
 possunt puenire ad hanc participationē: iō dicimus dāna-
 tos z demones nō debere diligi ex charitate: ceteri autē quā-
 diu in via sunt siue boni siue mali sint: qz ad deum puenire
 possunt ex charitate diligēdi sunt. ¶ Quicqd ḡ est oīno cō-
 tra charitatē s nulli possumus velle etiā nec malis. iō quātū-
 cūqz aliquis sit malus nō lz nobis appetere q̄ pereat eter-
 naliter pp mala illa que facit. occidi tñ fm corpus non repu-
 gnat fini charitatis: cū potius per mortēz pueniat homo ad
 beatitudinē ad quā ex charitate p̄imos diligimus. ¶ Po-
 test ergo hō desiderare alicui mortē corporales z diligere eū
 ex charitate. Licet istā mortē non liceat nobis desiderare in
 quātūm per eā proximus noster pdit esse nāle: sed inquātūz
 p eam desinit esse malus z cessat ledere z turbare ptes poli-
 tie: qz ita homo sibiimet vult mortē nō vt per eā esse definat
 sed vt per eā ad xpm pueniat. Sicut dixit apls desiderium
 habēs dissolui z esse cuz xpo. ad Philip. i. ¶ Ad. iij. dicēdū
 q̄ homo nāliter liber est: qz nā ad nihil ordinauit hoīem nisi
 ad beatitudinē. Et qz beatitudo est ipse deus: oia sunt pp
 deum: z etiā ipse homo. p̄verb. xv. oia p̄pter seipsum. opera-
 tus est dñs. ¶ Homo tñ postea p peccatum perit: ita vt hāc
 beatitudinē nō solum hēre nō possit: sed etiam mortē eter-
 ne obligatus esset a qua per xpm liberatus ē. Ideo homo fa-
 ctus est seruus xpi: nō soluz inquātūm deus: sed inquātūm
 hō est: qz sicut ille qui emitur ab alio p̄prie seruus eius est.
 Ita cū xps nos emerit per sanguinē suum oēs fui eius effe-
 cti sumus actu. xx. c. attēdite vobis z vniuerso gregi: in q̄ spi-
 ritus sanctus posuit vos ep̄os regere ecclesiā dei: quā acqui-
 sivit sanguine suo. ¶ Ista ḡ est seruitus gñalis ad oēs hoies
 sed ista nō est seruitus subiectionis sed libertatis. Nulla autē
 alia seruitus hoī manet: nisi quā per accidēs incurrere pos-
 sit. Et sic qdam hoies efficiunt nāliter fui alioz hoīuz. quia
 nāliter ea q̄ minus pfecta sunt ordinantur ad magis pfecta.
 Et qm quidā hoies sunt in vsu rōnis valde ip̄fecti: ita vt
 in eis q̄ pertinet ad vitam sibiipsis puidere nesciāt: lz hēant
 vires corporis satis efficaces ad exequēdum qcquid eis cō-
 ueniens esset. Isti nāliter sunt serui alioz hoīum. qui eis p̄-
 uidere possunt dirigēdo eos in eis q̄ sibi ad vitam necessaria
 sunt. Et ista seruitus ē ad vtilitatē ip̄oz est: qz si per se li-
 beri relinquant p̄bunt nesciēs sibiipsis puidere. cum autē
 seruerint alijs q̄ eos dirigere sciāt habebūt qd eis ad vitam
 necessariū est. ¶ Hanc nālem seruitutē ponit arist. i. poli. di-
 cēs q̄ hoies hntes corpora robusta z deficiēs in intellectu
 sunt nālr fui eoz q̄ hnt corpora gracilia z ad laborē ip̄o: vigēt
 tñ intellectu ad disponēdū singula. Alie at sunt fuitutes q̄
 nō nālr sed p culpā effecte sūt. sicut de iure gētū illi q̄ capiūt
 i bello sunt serui. s. qz faciēdo bellū iniustū peccauerūt: z si ca-
 pianē pp istud p̄m serui efficiunt. In politia at q̄libet hō ps
 illius ē inquātūz tēdit ad bonū qd intēdit illa politia ad qd
 bonū puenit p vsuz rōnis lz leges rectas. Sigo ḡ p̄ rectitu-
 dinē rōnis z leges iustissimas cōturbauerit aut ptes eius le-
 serit: cū esset ps politie pp istud p̄m efficiē seruus politie: ita
 vt politia possit d̄ eo iā ordinare sic de suo. ¶ Et qz seruitus
 illa que nāliter accidit hōi p̄pter defectūz intellectus euenit
 sine culpa: lz efficiatur homo subditus alteri manebit tamē
 semp in humane speciei dignitate inquātūm illius capax ē.
 Ideo nō licebit eum occidi nec inferri sibi aliqd malū: sed po-
 tius misereri sicut paruulo patienti defectū etatis: in hoc tñ
 seruitutē patiet q̄ non p̄mittef agere ex arbitrio suo z ipo-
 nenf ei labores corporales p quos tā sibi q̄ dño p̄uideatur.
 ¶ Seruit' at quā icurrit mal' hō ē p culpaz q̄ p̄stituit eū. s.
 dignitatē humanā z facit bestijs eq̄lez. de bestijs autē homo
 pōt disponē sic sibi vtile: ita ḡ politia poterit d̄ hoīe malo.
 Et qz illū occidi vtili' ē politie q̄ viuē inquātūz vita sua tur-
 bat politiam: lz ei occidere illū sicut lz hōi occidere bestias.
 ¶ Cum autē reprehendit hō iudicās alios qui nō sunt ser-
 ui sui. dicēdum q̄ apls ibi loquebat de seruitute que oēs te-
 nenf xpo inquātūz redemit nos. Tali autē seruitute nullus
 hō tenet alteri. iō quātūz ad opera q̄ pertinent ad hāc serui-
 tutē nullus homo pōt iudicare alterum. Ita ibi apls loque-
 batur agens de obseruatōe legis xpi. s. an liceret discernere
 cibos

36

alia rñsto

3 ad. 3. ar.

ad. 4. nō d̄ fuit in hoīe.

2

alios vel no. Et quantum ad hoc nullus ho poterat iudicare aliu cum nullus esset seruus alterius. Potest tn effici vnus homo seruus alterius vel seruus politie quatus ad b q de beat ei vitam sua vel labores suos. id quatus ad b pot quilibet iudicare de seruo suo vt dñs de seruo emptito q dz ei oes operas suas z politia de delinquete q dz ei vitam sua. in ste ergo potest iudicare illuz occidendo. de hys sanctus Tho. scda scde. q. lxxij. arti. ij.

An liceat cuilibet persone priuate occidere peccatorem. Questio. CVI.

Queritur an liceat cuilibet psona priuate occidere peccatorem. Dicunt qdas q sic qz nihil illicitum iubet in lege diuina. Et tn qn peccauerunt israelite faciēdo vitulum Moyses dixit leuitis ponat vir gladium sup femur suū z occidat vnusquisqz fratre z amicum z proximu. exo. xxxij. Isti aut erant psona priuate z fecerunt hoc: z laudant qz ydolatras occiderunt: g priuatis psonis licet occidere peccatores. Itē ho peccator cōparat bestie vt pcedenti. q. dictū est. lz tn cuilibet psona priuate occidere bestias: maxime siluestres. g licet occidere peccatores. Itē laudabile est qz quecuqz psona priuata operet id qd ē bonū publicū: z tn occidere peccatorem est vtile politie. g licet cui libet puato illud facere. Itē moyses erat psona priuata: ipse tn occidit egyptiū peccatorem qui pcutiebat quedā hebreuz exo. ij. erat tn Moyses psona priuata. Nā ibi cū alio die increparet quedā iudeū percussentē alium dixit ille. Quis te constituit principē z iudicē inter nos. Et moyses nō vituperat de hoc: sed potius laudat actū. vij. g persone priuate lz occidere peccatorem. Item pz de samuele q occidit agag regem amalech: erat tn persona puata. i. re. xv. Itē sinees occidit iudeum virū coeuntē euz scorto madianitide numeri. xxv. z ibi laudat. Erat tn persona puata. Sic etiā fuit d mathathia patre machabeoz q occidit iudeū imolantē super aram ydolis. i. machabeo. i. Et erat psona priuata: ibi tn laudatur. Dicendum qz nō lz alicui occidere peccatorem quātūcūqz sit peccator: nisi hēat ptatem aliquam publicā ad illud faciēdū. Nam nō lz hoīem occidi nisi in quātuz vita sua est cōtra legem vel in dānum rei publice. Nō pot ergo occidi nisi p illū qui lz auctoritatē a lege vel ab ipsa re publica. Si autē aliquis sit oīno priuata psona: nō competit ei aliqz administratio p legem nec auctoritate rei publice: ideo ad eū non pertinet occidere quēcūqz. Hoc. n. est actus iurisdictionis vel actus illius cui a lege aliqua ptas tradit: lz non per modū iurisdictionis: sed p modū defensionis. Sicut q occidit alterū se defendēdo: lz sit persona priuata: qz tn lex tribuit ei auctoritatē se defendēdi non iputaf ei si alterū occiderit: sed lex iudicat bene factū esse. Qui autē est oīno psona priuata nullo mō lz auctoritatē occidendi cū etiā in rebus foralibus cū iulibus q minores sunt auctoritatē nō habeat. ideo peccabit si occiderit quēcūqz pp hoc qz malus ē: qz ad eum non ptinet. Sic dicit Aug. i. de ciui. dei. Qui sine aliqz publica administratione maleficū interfecerit: velut homicida iudicabitur. Et tāto amplius quāto ptatem a deo sibi non cōcessam vsurpare nō timuit. Iudices at z pncipes sunt illi qui habēt publicas administrationē z aliqz quibus illi cōmiserint ideo ad istos ptinebit occidere malefactorē. Aliqz aut spāliter cōpetit alicui a deo vel a lege ptas occidēdi aliquos q alias psona priuata erat: z tūc isti licet occidere. Et quātū istē simpliciter sit psona puata eo qz nulli iurisdictioni ptest: qz tn in isto casu spāliter sibi cōpetit ptas a deo vl a lege licet ei occidere peccatorem. Sic ē de oibus militibus z de oibus eūtibz ad bellū iustuz. Quia lz isti sunt psona puata cū aut fungant auctoritate pncipis vel cōitatis alicuius potentis iudicare bellū: poterunt occidere quoslibet hostes q peccatores reputant eo qz eos bellū iustum gerūt. Ita est de se defendētibz vel de illis qbus deus inspirauit qz seipos vel alios occidat: vel qbus ex parte dei mandatū est. Nāz tenent occidē quoscuqz eis designatos z si nō faciāt peccant. Sicut pz de michea ppha qui dixit cuidaz viro ex parte dei qz percuteret ipsuz gladio z noluit: dixitqz ei micheas qz leo percuteret ipsuz. z sic factū est. Dixit aut alteri pcutite me z percussit eū. iij. re. xx. In hys g licet hoī occidere alius z in silibus: qz iam nō est puata persona quādiu tn est pure puata psona non licet ei occidere quēcūqz. Sicut cū pilatus dixit iudeis qz iudicaret xpm fm legē suā: ipsi aut dixerunt nō lz

nobis interficere qz Jo. xvij. Et sic lz xpm affererent malefactorē z legem haberēt fm quā dicebant eum morte dignū tn dixerunt nō licere sibi illū occidere ob defectū iurisdictionis. De hys. i. Tho. fa. q. lxxij. arti. ij. Ad pmut dōm qz isti iudei q occiderūt ydolatras nō erant priuate persone. Nam minister iudicis q est merus executor occidit delinquentes z nō peccat qz auctoritate legis facit: cū faciat auctoritate iudicis. Ita nunc Moyses erat iudex in ppo israel z mandauit leuitis qz occiderēt oēs ydolatras. Ideo iā non agebant vt priuate psona. qz ille aliquid facit cuius auctoritate illud fit vt ait Diony. li. de celest. ierar. c. xij. z Aug. d. ciui. dei lib. i. dicit. Sine ipse qui occidit ministeriū dz iubenti sicut amini culū gladius vtenti vt habet in decretis. xxij. q. v. c. si non licet. Eū ergo isti leuite fecerit auctoritate Moysi qui erat iudex videt ipse Moyses fecisse. Ad. ij. dicēdum qz ho malus ē sicut bestia: imo deterior mileses qz bestia vt dicit arif. vij. ethi. z pmo politicor. Est tn homo fm nām ideo non penitus est idem iudiciū de eo qz de bestia quia bestia est. ā. hu. manam specie: z est pp honores. Ideo ad hoc qz qs licite occidat bestia non requirit iudiciū alicuius nisi forte illa ptineat ad ius alicuius: qz tunc nō licebit eam occidi non qdes quia bestia ē: sed qz alicuius est cui dānum aut iniuria fieret occidēdo illam eo inuito. Occidēdo aut feram oīno siluestre vel aues celi qz ille nullius sunt illicitū non est. Nec ad hoc requirit potestas vel iudiciū alicuius ad diffiniēdū an tales bestie sunt occidēde. homo aut qui malus est quādiu est adhuc pars politie est: nō ad occidēdum euz requiritur iudiciū eius qz habet administrationē publicā vt diffiniat an expedit politie illū occidi. Ad. ij. dicēdum qz facere vtilitatem politie pot contingere nulli nocēdo vel nocēdo alicui. Primo mō licet cui libet pficere politie: z nō requiritur ad hoc iudiciū alterius. Scdo modo nō licet cui libet: lz oportet iudicari an illud qd putat esse vtile politie: sit vtile. Et lz fieri debet per eū qui lz administrationē publicā. Alias. n. tota pax politica tolleret si cui libet liceret occidere peccatorem: sed oia essent confusa z turbata. Etia qz interdum cōtingeret falli hoīem credēdo qz quis morte meretur: z fortassis nō meretur. Nō licet ergo priuate psona lz facere. Ad. iij. dicēdum qz Moyses occidit egyptiū iuste qz ipse erat iudex. Sciebat. n. se accepisse a deo quādam potestātē ad liberādum israelitas de oppressionibus egyptiorū quia deus ei inspirauerat hoc lz israelitis nō constaret. Ipse tn non solum sciebat se hēre talem ptatem sed etiā credebatur qz israelite hoc intelligebat. Ut dicit act. vij. f. Cum vidisset quedam iniuriā patientē fecit vltionē ei qui iniuriam sustinebat percusso egyptio. z sequit. existimabat autē intelligere fratres qm deus per manū ipsius daret salutē illis: z illi nō intellexerunt. Non g fuit Moyses psona puata sed iudex: nō qdē ab hoibus pstitutus lz a deo. Ad. v. dōm qz samuel lz als esset psona puata qz nulli iurisdictioni perat: tn i casu isto a deo accepit ptates per spālez inspirationē. erat. n. ppha dñi z increpabat saulē qz nō occiderat agag regē amalechitaruz. i. re. xv. z tūc samuel scō i se spū dñi iussit adduci agag coraz se z occidit illū. z inuit qz occiderit ex ispiratōe dei: qz dr ibi z i frustra placit eū samuel corā dño in galgal. i. deo iubente: vel ad placandū deū. Etia qz dñs ibi qz samuel fecerit qst iudex retribuens ipsi agag penā p pcis. Nā dixit ei sic fecit absqz liberis mulieres gladii tuis: sic absqz liberis erit iter mulieres mī tua. Etia appet māifeste qz liceret samueli occidē agag: qz de iusserat oēs amalechitas occidi: z sic cui libet isrlite licebat iā occidē regē agag z quoscuqz alios amalechitas. Peccauerūt at isrlite qz nō occiderāt agag regē occisis ceteris amalechitis. Jo licebat nūc pleri mādātū illud qd nōdum erat cōpletuz. z ita samueli licuit occidere agag. Ad. vj. dicēdum qz sinees nō fuit persona priuata: quia licet ipse nō esset iudex: fecit tamē auctoritate iudicis. f. Moysi. Nam numeri. xv. dicit. Dixit Moyses ad iudices isrl occidat vnusquisqz proximos suos qz iniciati sunt belphegor. Istē tn iudeus sambri qui coibat cū madianitide scorto imolauerat belphegor: z in contemptum Moysi z totius populi introuit ad scortum: vt dicit eo. capi. ideo sinees occidit illum nō vt priuata persona. Aliter potest dici qz etiam si Moyses qui erat iudex non iussisset hoc licuit hoc facere sinees quia fecit quādam inspiratione diuine que tribuit homini auctoritatē. Sic dixit deus eodem capitulo sinees filius

opio. q. r. ad q. iij. q. sic. p. r. o. 2. r. o. 3. r. o. 4. r. o. 5. r. o. 6. r. o. B. C. D.

Ad p. m. q. 1. Ad 2. m. ar. 5 Ad 3. ar. 6 ad 4. ar. 3 ad 5. ar. ad 6. ar. 7. 8. 9.

27
alia rñio

filius eleazari auertit iram meā a filijs israel: qz zelo meo cō-
 motus est q̄ eos: vt non ipse delerem filios israel. **¶** Aliter
 ēt pōt dici q̄ ēt si iu ex nihil iuberet videbat sinees fecisse
 hoc de voluntate iudicis: qz moyses phibeat israelitas cō-
 misceri mulierib⁹ alienigenis z colere deos illarū: qz tñ erat
 multitudo peccatiū nō audebat Moyses insurgere q̄ illos:
 sed ipsi peccates potius in cōspectu Moysi in contemptū ei⁹
 peccabant sicut dr̄ eo. c. Ecce vnus de filijs israelis intrauit
 corā fratribus suis ad scortū madianitidē vidente Moysē z
 oī turba filioz israel q̄ flebāt ante fores tabernaculi. Iste fle-
 tus erat: qz non poterāt vel non audebant punire peccates.
 Et tunc sinees corā oibus ingressus ē post virū illum iudeū
 z occidit eū coeuntē cum madianitide. Videt q̄ fecisse ex cō-
 sensu Moysi, z totius ppli. s. exponēdo se periculo occiden-
 do illū iudeum: quē nemo alius audebat aggredi. Et sic nō
 videbatur agere vt puata psona: sed ex auctoritate publica.
¶ Cum aut̄ dr̄ de mathathias: dōm q̄ ille nō erat psona puata
 sed potius pncipes ppli. Nā oēs iudei qui tunc erāt fideles
 erāt sub p̄tate mathathie: qz cum hēret zelum legis recurre-
 runt ad eū oēs: z ipse pugnabat p̄ eis q̄ infideles: z consti-
 tuit filios suos in pncipes post mortem suā. i. machab. i. z. ij.
¶ Et iā iste erat sumus sacerdos vel ptinebat ad genus su-
 moz sacerdotum. Nam filij sui fuerunt sumi sacerdotes oēs
 tres machabei z posteri eoz: z tñ inter iudeos sumi sacerdo-
 tes erant pncipes quasi cōmuniter post captiuitatē babilo-
 nis vsqz ad xpi aduentū vt ostensuz est supra. ij. c. q. vlti. z sic
 nō erat psona priuata mathathias sed iurisdictionē hēbat ad
 hoc. Licuit q̄ sibi trucidare iudeū illuz colētē ydola.

ad. 7. ar.

opio. q̄ rñdā
q̄ non

1. rō.

2. rō.

3. rō.

4. rō.

Rñdetur
ad q̄ situm
q̄ omis.

B

¶ An di p̄sari possit per papam q̄ aliquis occidatur: z oc-
 cidens nō incurrat culpam. **Questio. CVII.**
Queritur an disp̄sari possit p̄ papam q̄ aliquis
 occidat: z occidēs nō incurrat culpā.
 homicidij. **¶** Dicunt qdaz qz nō: qz exo. xx. dr̄. Non occides
 qd̄ est p̄ceptū negatiuuz. ipsa autē negatiua obligat semp z
 ad semp. q̄ non cadit disp̄satio i eis. **¶** Itz sicut dictum est
 nō occides: ita dictum ē: nō furtuz facies: nec mechaberis: z
 tñ non pōt per papā disp̄sari q̄ aliquis furef licite: q̄ nec po-
 terit disp̄sari q̄ aliqis occidat alium sine culpa. **¶** Item tri-
 plex reperit vno in nobis. s. aie cum corpore vxoris cuz viro
 aie cum deo. Non pōt tñ disp̄sari per hoīem q̄ separet aia
 a deo: qz istud semp est p̄cñ. Nec etiaz q̄ separet vxor a viro
 qz xps dixit. j. xix. quos deus cōiunxit hō nō separet. Ergo
 in tertia vnione. s. aie cum corpore non pōt disp̄sari q̄ sepa-
 ref. **¶** Istud aut̄ sit p̄ homicidij. iō non ē disp̄sabile. **¶** Itz di-
 sp̄satio non est de p̄ se malis sed solū de eis q̄ sunt mala ex
 eo q̄ a iure vetita sunt: in qbus princeps legis pōt relaxare
 obligationē legis p̄ aliquo casu vel psona p̄riculari vt ibi lici-
 te nō obseruetur illa lex: sicut licite fieret q̄ illam qñ nōdum
 erat instituta. Qñ tñ est aliquid determinate maluz sicut nō
 lz legem facere q̄ illud malū fiat. Ita non pōt q̄ legem phibē
 tem illud malū disp̄sari. Nā sicut non lz cōstitui legē q̄ li-
 ceat. hoi adulterari: qz istud est p̄ se malum: ita in lege vetate
 adulterij disp̄sari non pōt vt licite aliqis adulteref. **¶** Homici-
 dium tñ est de per se malis: qz. ij. ethi. dicit q̄ qdā mox noia
 ra cum malitia sunt inuoluta vt furtū adulterijz homicidij
 gaudiū de malo in qbus nō soluz excessus: sed etiā fm se ma-
 la sunt: ita q̄ fm nullā circūstantiam fieri p̄t bona. Non er-
 go licebit disp̄sari q̄ homicidij. **¶** Dōm q̄ disp̄sari per
 papā in homicidio pōt intelligi dupliciter: vno mō in homi-
 cidio facto. Alio mō in faciendo. **¶** In facto etiā pōt dupli-
 citer itelligi. vno mō disp̄sare. i. absoluerē a p̄cō homicidij.
 Et isto modo nō est dubij: qz oē peccatus est remissibile i fo-
 ro p̄nie. Et quia papa est maximus eoz qui presunt foro cō-
 scientie: nō est dubij quin per eū possit homicida absolui ab
 homicidio quātūcūqz grauissimo. Nam nō soluz per eū sed
 etiā p̄ minores interdū homicide absoluumt. **¶** Alio modo
 pōt accipi disp̄sari in homicidio. i. disp̄sari in irregulari-
 tate cōtracta p̄ homicidijz. ita q̄ non obstāte illa possit a cē-
 dere ad ordines sacros vel ministrare in susceptis. Et istud ē
 pprie disp̄sari in homicidio. De hoc dōm q̄ papa cū diffi-
 cultate disp̄sari in homicidio: qz hoc iuri p̄m est: vt patet in
 decretis di. l. c. Miror. z tñ manifestuz est q̄ disp̄sare pōt: z
 sepe disp̄sari. Quia cū irregularitas nō sit aliqd̄ pueniēs
 de iure nāli nec de lege euāgelica sed magis a iure positiuo
 vel a mandato apli. Et tñ in hōs potest papa disp̄sare po-

terit in irregularitate. Nam ea que apli ordinauerunt si nō
 sunt de iure nāli vel nō pertinēat ad doctrinam xpi disp̄sa-
 bilia sunt per papā: sicut ceremonialia aliqua q̄ instituerent
 apli circa cōsuetudines ecclesiarū. d̄ quo dicit. i. ad corin. xi.
¶ Si autem queratur an disp̄sari possit in homicidio sien-
 do. **¶** Dōm q̄ disp̄satio est relaxatio iuris z fit per quādam
 iurisdictionē. Ideo pōt quilibet disp̄sare in lege quam ipse
 condidit vel in cōdita ab inferioribus suis. In lege autē su-
 perioris nemo disp̄sare pōt. Papa autem est superior omni
 hoie: ideo in oī iure positiuo disp̄sare pōt: quia positiuū ius
 ab hoibus cōditum est. non pōt autē disp̄sare in lege dei
 quia ille est superior. **¶** Est autē lex dei duplex. **¶** Quedaz
 nālis: z alia scripta. Nam legē nālem deus impressit cordi-
 bus hoium nāliter. s. faciendo eos hoies. Ideo in lege hac di-
 sp̄sari nullo modo pōt: maxime qz ista lex continet puram
 rectitudinē. Ideo fm se est indisp̄sabilis: qz esset disp̄sa-
 ri q̄ peccatus fieret: vel q̄ iniustus esset iustum. **¶** Alia est
 lex scripta. Et ista fuit quedam lex Moysi que a deo tradita
 erat. Et tunc quādiu manebat per nullū hoīem disp̄sari po-
 terat in ea. Et iā si papa tunc fuisset cum deus multuz stricte
 z sub magna obligatione iuberet eam seruari dicens q̄ nō
 adderent verbum ad eam nec minuerent deuteronomij. iij.
¶ Nunc vero non oportet in ea disp̄sari: qz iam totaliter
 ablata est. Disp̄satio tamen est relaxatio iuris obligantis.
 Et sicut nō poterat disp̄sari cōtra eam quādiu erat q̄ i ali
 quo non obseruaretur. ita nec nūc nō pōt disp̄sari post q̄
 cessauit q̄ in aliquo obseruef. z hoc in ceremonialibus. hoc
 enim fuit prohibitū per apostolū z ostensuz ad gala. iij. z. v.
 scilicet q̄ circūcidenti se xps non poterat prodesse. Idem si
 obseruaret dies festos iudeoz aut alia cerimonia. Rationes
 hozz posuimus supra. q. xcix. **¶** In hoc autē non potest di-
 sp̄sari cum ostendat hoc esse cōtra intentiones xpi. **¶** Alia
 lex positia vel scripta dei est. s. euāgelica. z ista non est disp̄-
 sabilis: qz est lex superioris. Est. n. xps superior omni hoie. z
 lz dicitur q̄ habuerūt apostoli eandē potestatem q̄ xps: qz
 ipse dixit sicut me misit pater: ita ego mitto vos. i. in eadē po-
 testate. Et sic sicut xps poterat disp̄sare in lege sua cum ipse
 cōdidisset eā: ita possent in ea apostoli disp̄sare: z consequē-
 ter Papa qui nō est minor apostolis possit disp̄sare. **¶** Di-
 cendum q̄ potestas data apostolis fuit limitata. s. q̄ non ha-
 berent potestātē ad destruēdum sed solum ad cōstruēdum
 ij. corin. xij. Disp̄sare tamē cōtra legē christi esset destruere:
 quia tolleretur aliquo modo vigor ei⁹. ideo in illa nullus
 potest disp̄sare. **¶** Et iā p̄ma corin. iij. dicit. Fundamentum
 aliquid nemo ponere pōt p̄ter id qd̄ positum est quod est
 xps Iesus. Ergo nemo pōt tollere aliqua d̄ hōs que christus
 posuit disp̄sando in eis: quia iā poneret aliquid fundamen-
 tum p̄ter id: imo cōtra id qd̄ positum est. Et sic ostensuz ē.
 supra in prologo nostro. q. xxix. q̄ in euāgelio non pōt per ec-
 clesiam disp̄sari. Quicquid autē est extra istas duas leges
 scilicet extra naturā z diuinā disp̄sabile est per papā. fieri
 ri autem homicidij vel non fieri ptinet ad legem naturalem
 cuius p̄ceptū est non occides. Ideo in hac nō potest disp̄sa-
 ri q̄nāliter per papā nec per aliquē q̄ possit fieri homicidijz
 absolute. **¶** Et sicut cōtra illud p̄ceptum negatiuum nō oc-
 cides nō potest introduci p̄ceptū affirmatiuum q̄ debeat
 occidere homo p̄ximos suos: qz esset directe tollere legē na-
 turālē: ita nec potest disp̄sari absolute q̄ aliquis occidat ho-
 mines: quia istud esset facere homicidium fm se esse licituz
¶ Quia tamē aliqui casus sunt de iure nāli in qbus homi-
 cidium licitū est. i. non est malū q̄ homo occidat alterum: si
 illi casus restringātur de iure positiuo poterit fieri disp̄sa-
 tio in eis. Sicut nāliter iustum est q̄ delinquitētes occidatur
 per eū qui habet administrationē publicam. Quia tamē ali-
 quis qui alias nō habebit administrationē publicam possit
 occidere malefactorē erit disp̄sabile: qz ille qui p̄st̄ iuri cō-
 cedendo alicui q̄ possit occidere malefactorē tribuit ei quā-
 dam administrationē publicā quātuz ad hoc dando sibi au-
 ctoritatem a lege quā alias ipse nō habebat. Et si occideret
 malefactorē sine hac auctoritate peccaret qz occideret vt pri-
 uata psona vt ostensum ē p̄cedenti. q. **¶** Et sic hoc modo di-
 sp̄satio p̄t fieri p̄ papā circa homicidij in oibus illis casib⁹
 in qbus homicidijz fz se nō ē malū. **¶** Ponit at̄ aug. lib. i. de
 ciui. dei. q̄ttuor casus in qbus homicidijz licitū est. z h̄r in de-
 cretis. xxiij. q. v. c. si non licet. **¶** Primus est quādo aliquis
 deo auctore

L

D
Lex dei
duplex

E

f
de p̄tate
quā xps
d̄dit ap.

B

p̄ c. iij.

1^o casus
 2^o casus
 3^o casus
 4^o casus
 5^o casus
 6^o casus
 ad. i. ar.
 ad. 2. ar.

deo auctore iusta bella gerit hostes occidendo non transgreditur diuinum mandatum. Et est generale est quod in bello iusto non solum gesto dei mandato: sed et iure humano indicto licitum est occidere hostes quadiu bellum istud iustum est. Et sunt aut principes bella indicere et communitates et generaliter illi qui administratione temporalis non sunt alijs subiecti. Et tunc in bello iusto tam pdaas agere que occisiones licet et non vocabuntur proprie homicidia quia licite fiunt: quia homicidium nomen delicti est. Secundus casus est in iudicibus qui publica potestate fungunt. Nam occidendo malefactores pro homicidio non incurrunt sed potius sunt ministri dei. ad ro. xij. Et non solum licet eis occidere malefactores: imo obligatur: quia deus illos obligauit exo. xxiij. Maleficos non patieris viuere. id est non permittes viuere sed occides. Si autem non volunt occidere eos de negant officium suum quod per legem humanam et per dei voluntatem iudicibus competit. ad ro. xij. Dei enim minister est in bonum. Si autem malefeceris time. Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est vindex in ira ei qui malum agit. Etiam leges humane et principes ad hoc constituunt iudices ut malefactores puniant prima perij. Subiecti estote omni creature humane prope deum: siue regi quasi prope excellenti: siue ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum laudem vero bonorum. Tertius casus est ex iussu expresso dei. sicut abraham voluit occidere filium suum ysaac et multi reges et principes iudeorum ex mandato dei occidebant alios. Et in hoc non est dubium: quia deo est subiecta mors et vita omnium uiuentium et sic gratia vita precessit: ita potest illa repetere quicquid voluerit et per quodcumque voluerit et cui cumque ab eo iuperetur occidere alium vel percutere obediendum manet. Sic per de illo cui michaeas dixit ex parte dei quod percuteret ipsum et noluit. Nam leo percussit eum: quia inobediens fuit mandato dei per prophetam. iij. re. xx. Quartus casus est in illis qui spali consilio spiritus sancti seipos vel alios occiderunt. Sic dicit de sanfone quod se occidit quod non peccauit quia spiritu sancto mouente egit prope vindictam hostium. iudi. xvi. Sic etiam dicit de iepte galadite quod occidit filiam suam volens eam domino imolare vult etiam eum spiritu domini motu egisse. De sanfone oes consentiunt quod non peccauerit. De iepte autem multi repugnant sciens quod peccauit: et ita vult hierony. dicens quod indiscrete permisit et impie soluit. De quo quod tenendum sit diximus iudi. xj. Alius casus est prope filios predecebus et quod ad eos aliquo modo reduci possunt. Sicut miles bella gerens ex mandato principis sui iuste homicidium facit: imo tenet illud facere: quia alias crimine imperij deserti punietur: ut per in decretis. xxiij. q. v. c. miles. Debent tamen facere hoc milites non desiderio occidendi vel crudelitate quadam sed solum prope obediendum: quia alias peccabunt. Sic dicit de abraham quod volens occidere ysaac ex obediencia sit laudabilis et si hoc desiderasset vel alias de hoc sibi placeret esset execrabilis sic dicit Aug. in questionibus exo. et h. xxiij. q. v. c. lex eterna. Idem etiam Aug. in questionibus super mat. et h. xxiij. q. v. c. officia. Officia vindicte possunt impleri bono bono animo quo iudex quo lex. Alius casus est in ministris iudicum qui ex mandato iudicum occidunt delinquentes aut quoscumque damnatos pro iudicibus ut ait Aug. in questionibus exo. et h. in decretis. xxiij. q. v. c. cui minister. debet et iste facere non desiderio occidendi aut crudelitate quadam: sed solum prope obediendum debita iudici quia alius homicida vocabitur. e. c. z. c. lex eterna. z. c. officia. Si les casus esse possunt: in quibus pro iura aliqui accipiunt preteritatem occidendi alios iuste: sicut est de se defendente: et de illo qui deprehendit vxorem in adulterio. Nam saltem secundum iura humana istud licitum est. An vero simpliciter sit licitum dicitur. j. q. cxiij. Hoc ergo modo homicidium dispensabile est: quia licite fieri potest. In casu autem in quo homicidium malum est secundum se dispensabile nunquam est. Ad primum dominum quod non prohibet lege naturali vel lege dei simpliciter homicidium: sed iniustum: quia alias lex ipsa sibi repugnat et quod iubet malos occidi exo. xxiij. Maleficos non patieris viuere. Occisio ergo istorum potest quidem vocari occisio sed non homicidium proprie quia homicidium est nomen delicti. Aliter et potest dici quod non licet hominem occidi: et tamen maleficum licet occidi. Nam quadiu homo manet in dignitate spiritus humane: ita quod non deuiet a ratione in qua est tota dignitas humana: non est licitum occidi ipsius si tamen efficit maleficus iam. hominem est: quia decidit ab illa dignitate: id est tanquam maleficum licet eum occidere et non est homicidium. Ad 2^m dominum quod furtum non est dispensabile per hominem eo quod includit in se malicia quadam cum dicat quadam fraudem. Non potest ergo dispensari in eo prope hominem licet fieri potest quod id quod alias est furtum

permittente lege vel iudice non sit furtum. Sic cum lex alicui iubet auferri bona vel princeps: quod alias non possunt tolli nisi clam prope potentia illius qui resisteret possunt ministri iudicis eo iubente clam bona illius tollere quod alius vocaret furtum si iudice iubente non fieret: quia tamen ex iusta causa et iubente lege vel iudice fieri potest non erit furtum. Ita illud furtum quod fecerunt israelite non fuit peccatum: quia deus qui poterat iubere mandauit eis hoc facere exo. iij. Ad. iij. dominus non posse dispensari quod anima separet a deo: quia istud non potest fieri nisi prope peccatum. alius. n. semp deus nobis coniunctus est sed per iniquitatem solam a nobis elogatur ysaie. lix. iniquitates vestre diuiserunt iter vos et deum vestrum. et ps. cxvij. longe a peccatoribus salus. id est deus qui est salus nostra longe est a peccatoribus. Iustus autem semp est propinquus ps. cxliij. prope dominus omnibus innocens est in veritate. Dispensari ergo quod anima possit se parari a deo esse dispensari quod peccatum in quantum peccatum fieret licite et nihil potest magis habere rationem iniusti quam hoc. Separari autem vxorem a viro est mandatum dei. id est nullo modo licet occidi tamen hominem in aliquo casu bonum est: et a deo ioperatum. Idem ista separatio anime a corpore est dispensabilis. maxime quia non potest fieri separatio anime a deo vel vxoris a viro nisi per peccatum. De primo dictum est de scdo per: quia non potest separari vxor a viro etiam quantum ad thorum vel cohabitationem nisi prope fornicationem eius precedentem j. xix. Anima autem a corpore auferri potest sine peccato. id est non prope peccatum precedentem sicut in paruulis qui moriuntur in innocentia. Et sic poterit in hoc dispensari cum aliqui possit fieri sine peccato: secus vero in alijs duabus separationibus. Ad. iij. dominum quod homicidium proprie sumptum est nomen delicti et iportat iniustitiam occisionem que iniusta est prope defectus cause sufficientis vel iurisdictionis vel intentionis bone mouentis. et sic verum est quod homicidium est semp malum. et ita accepit Arist. Et sic non est dispensabile. Aliquando tamen accipit homicidium maliter solum pro occisione hominis facta ab homine. Nam si fiat a bruto non est homicidium sed solum occisio. Et isto modo homicidium potest esse iustum et iniustum: et sic erit dispensabile in casu in quo poterit esse iustum. An per aliquem minorem papa possit fieri dispensatio in homicidio. Questio. CVIII. Queritur an per aliquem minorem papa possit dispensari in homicidio. Dicunt quidam quod non. Quia si possit per aliquem dispensari iste esset episcopus: et tamen episcopus vetita est dispensatio in homicidio. Nam occides clericum: vel sacerdos occides alium quocumque non potest recipere dispensationem prope episcopus: ut est vulgatum per totum titulum de homicidio. et de clericis pugnatis in duello. Item per homicidium sepatur homo a tota ecclesia militate. ergo non potest dispensari cum eo nisi pallum qui fessit toti ecclesie militati. Item est solus papa. ergo per episcopus non potest dispensari in homicidio. Item in decretis. l. di. c. Miroz. z. c. de hys clericis. phibet fieri dispensatio cum homicidis: ergo episcopus non potest cum eis dispensare. Nam ibi dicit quod post quantacumque penam non potest dispensari cum eis quia est ecclesiastice discipline. Dicendum quod iudicium iuris et iudicis differt quia iudicium iuris. id est legis est inuariabile. Quia licet sit de rebus particularibus est tamen de eis vniuersaliter consideratis non applicando ad istam materiam vel ad illam. Vniuersalia autem sunt inuariabilia ideo iudicium legis semp se habet vno modo. Iudicium autem iudicis est circa res particulares et particulariter consideratas. Nam iudex nunquam profert sententiam vel ventilatur coram eo causa de furto vel homicidio absolute: sed de isto furto vel illo. et de isto homicidio vel illo. et quia ipsa particula est infra eadem spem variatur secundum multas circustantias non poterit esse iudicium iudicis inuariabile sed necesse est variari secundum conditionem circustantiarum occurrentium. Sicut autem dictum est de iudicio: ita dicendum est de dispensatione quia super illis que in iure cedunt vel phibentur non cadit dispensatio sed manent inobilia: nisi per illum qui est conditor iuris quia alias poterat tollere. Item autem est papa respectu iuris ecclesie. id est quod de iure canonico innent phibita dispensatio in aliquo homicidio non poterit fieri dispensatio in eo prope episcopus: sed prope solum papam: quia qui aliquid in lege vetuit voluit illud nulli licere. Nulli ergo ista riori ad ipsum condentem licet illud facere: ipsi autem condenti licet per sua legem phibitam. non ligauit seipsum: quia obligatio per legem non fit nisi super subiectum. Maior autem vel equalis obligari non potest conditor tamen legis maior est leges: ideo non potest eam obligari: et sic manet sibi quod possit dispensare non obstante lege a se condita. In casibus autem qui de iure non reperiuntur phibiti dispensatio optinet ad episcopos qui in illis que non sunt

ad. 3. ar.
 ad. 4. ar.
 Opinio aliorum quod non.
 1^o ro.
 2^o ro.
 3^o ro.
 Rn. ad que fitis quomodo
 ad. 1. ar.
 ad. 2. ar.

que non sunt prohibita de iure possent ipsi statuere et a fortiori possent dispensare. Et quoniam in multis homicidijs non inuenitur dispensatio prohibita episcopis in iure dominum est quod eis dispensare. Possent tamen distinguere sicut distinguebat precedenti. quod si dispensari in homicidio potest esse vel in facto vel in faciendo. Si in faciendo dicendum quod non licet episcopo dispensare: quod non potest tradere alicui potestatem expressam ad occidendum. Nam sicut episcopo non licet occidere quocumque quod esset irregularis: ita nec licet iubere aut expresse committere potestatem ad hoc licet in generali potest committere hanc potestatem. Sicut episcopi qui sunt domini terrarum habentes iurisdictionem seculari committunt iudicibus suis eorum potestatem in civilibus et criminalibus causis in qua commisione datur potestas precedenti malefactoribus et occidendi eos. hoc tamen non exprimitur nec debet exprimi. id est episcopus non potest in homicidio iusto nec iniusto dispensare ut fiat. Si autem accipiat dispensatio in homicidio facto potest hoc intelligi in foro penali. scilicet absoluerit a peccato vel quantum ad aliquam notam irregularitatis que ex homicidio sequitur. Et dominum de utroque quod episcopus dispensare potest in homicidijs quantum ad utrumque. scilicet absoluerit et faciendo ne per hoc impediatur quis ad sacros ordines vel ministrare in illis si iam eos suscepit. Et hoc in homicidijs illis quorum dispensatio dicitur non est prohibita. In prohibitis autem ad solam papam pertinet dispensatio. Quod tamen episcopus est iudex ordinarius et iudicat de causis particulariter secundum circumstantias occurrentes etiam in ipsis homicidijs quorum dispensatio sibi de iure non est interdicta dispensare non vult. Unde interdum consueuerunt episcopi dispensare cum homicidijs interdum etiam consuetum est homicidas per solutionem vel dispensationem ad sedem apostolicam remitti etiam in casibus qui de iure prohibiti non inueniuntur. Et fit hoc propter enormitatem delicti aut ad terrores aliorum ne scilicet fiant vel pro maiorem penam ipsorum homicidarum ut ipsa remissio sit eis que dam pars satisfactionis pro crimine. Ad primum dominum quod homicidium dispensatio non est prohibita simpliciter episcopo sed solum in quibusdam homicidijs grauius sicut cum quis occidit clericum vel enormiter peccat. Nam ad sedem apostolicam remittitur. Etiam quoniam quis constitutus in sacris occidit aliquem siue clericum siue laicum nam hoc ad solum papam pertinet. Qui autem sunt casus homicidij in quibus episcopi possunt dispensare: et in quibus non: dicitur prima corinthios in. ubi de irregularitate agitur. Ad. h. dominum quod licet per quodlibet homicidium separare hoc a tota ecclesia militate. Potest tamen habere istud homicidium aliquam causam valde grauante: et aliquam causam alienantem et secundum hoc potest interdum dispensatio pertinere ad episcopum et interdum esse sibi prohibita. Nam valde grauata homicidia pape reserua sunt ut in eis dispensare solus possit. Ad. ij. dominum quod illa iura et scilicet loquuntur de homicidio facto a constituto in sacris. et dispensatio in hijs regulariter pertinet ad papam solum. imo et ipse cum magna difficultate in hijs consueuit dispensare sicut dicitur in eo. c. dicitur: nimis doctam sciam tuam sacerdotem putare post perpetratum homicidium posse in sacerdotio ministrare. Et loquitur ibi papa cuidam episcopo. Et sequitur imo quod ineptius est nobis suadere velle ut tali presumptio preberemus assensum. Quis. n. tam demens tamque peruersi sensus tale quod extimaret vel post quantumcumque penam concedendum cum. n. sit discipline canonice primum episcopi in talibus nihil possunt.

An licitum sit se volentes occidere ne occidat interficere se defendendo. **Questio. CIX.**

Queritur an licitum sit alicui occidere alterum ne occidat ab eo. scilicet se defendendo ita quod non sit reus saltem in foro conscientie. Dicitur quidam quod non licet hoc modo quemquam occidere. Quod dicitur Augustinus in epistola ad publicolam. et habet in decretis. xxij. q. v. c. de occidendis. scilicet de occidendis hominibus ne ab eis quisquam occidat non mihi placet consilium nisi forte sit miles aut publica functione teneatur: aut non per se hoc faciat sed per alios accepta legitima potestate si eius cogruat persone: qui tamen se defendendo alium occidit: id est eum occidit ne ab eo occidat. ergo erit illicitum. Item Augustinus lib. i. de libero arbitrio dicit quod apud diuinam prouidentiam a peccato liberi sunt qui per hijs rebus quas continentur operum humana cede polluti sunt. dicit autem illas res esse continentendas quas homines inuiti amittere possunt ut ibidem apparet. Inter istas autem computatur vita corporalis quod eam inuiti amittimus. et non licet alicui occidere alterum se defendendo. Item dicit Nicon papa et habet in decretis di. l. c. de hijs clericis per quibus consuluisti. scilicet qui se defendendo paganum occiderunt si postea per penam emendati possunt ad

pristinam gradum redire aut altioris ascendere scito nos nullam occasionem dare nec ullam tribuere iniam eis quemlibet hominum quolibet modo occidendi: sed ad precepta moralia seruanda tenentur clericus quam laicus. sicut clericis non licet occidere quem se defendendo: ita nec licebit laicis: ideo nulli homini licebit. Item hoc homicidium est grauius penam quam simplex fornicatio vel adulterium sed nulli licet committere simpliciter fornicationem vel adulterium. aut quodcumque penam mortale pro conseruanda vita propria quod spiritualis vita preferenda est corporali. et nulli licet defendendo se ipsum occidere alium ne ab eo occidatur vel ut vitam conseruet. Item quicquid arbor mala est: fructum bonum producere non potest. id est. vij. sed defensio propria videtur esse aliquid malum: quod prohibetur ad rom. xij. Non vos defendentes sed dates locum ire. et occisio hominis inde procedens erit illicita. Dicitur quod videtur quod liceat homini seipsum defendendo alium occidere: ita quod non habeat aliam intentionem nisi se defendere: quod ius naturale non potest esse iniquum. Sed de iure naturali est vim vi repellere licet: ut ait Iustinus. ut habetur in decretis di. j. c. ius naturale. ergo si repellendo vim quis occiderit volentes vim inferre et realiter inferentem non erit illicitum. Item quicquid homo potest facere pro vita seruanda iuste potest et iuste facit si illud fecerit. Dicit tamen Augustinus. li. i. de libero arbitrio. quod iusta est lex que dat potestatem viatori ut latronem occidat ne ab eo occidatur. Si ergo in tali casu latro occidat non videtur esse illicitum. Item quilibet tenet prius se diligere ex charitate quam diligere proximum. Supposito ergo quod non possit quis simul saluare vitam suam et proximi sed operum alterum perire: potius debet suam saluare vitam quam alienam. et tamen in casu dato cum quis me inuaserit volens occidere videtur necessarium quod aut ipse me occidat: aut ego occidam eum. Videtur ergo quod potius debeam eum occidere quam permittere me ab ipso occidendum: quod alias diligere magis vitam alienam quam meam. Est dicendum quod circa hoc non est concursus scilicet inter doctores. Uolunt enim. quidam quod liceat homini se defendendo occidere alterum quando non potest se aliter defendere. et ista est sententia sancti Thome. scilicet scilicet. q. lxxij. articulo. vij. Ubi dicitur quod nihil prohibet unus actus esse duos effectus quorum alter sit in intentione alicuius vero preter intentionem. Morales vero actus recipiunt speciem secundum id quod intenditur non autem ab eo quod est preter intentionem. cum illud sit per accidens. Accidens autem nunquam possunt conferre ad speciem illius rei cui accidens sunt: quia hoc est contra naturam accidens cuius est aduenire potest esse rei. Et ex actu igitur alicuius defendentis seipsum duplex effectus sequitur potest unus quidem conseruatio proprie vite alius vero occisio inuadentis. Actus igitur per quem intenditur conseruatio solum proprie vite non habet rationem illiciti cum sit cuiuslibet naturale quod se conseruet in esse quantum potest. Item quia cum aliquis actus ex bona intentione proueniat debet reddi illicitus hoc esse non potest nisi quod non est proportionatus illi fini ad quem intenditur ideo si aliquis ad defendendum propriam vitam vitatur maiori violentia quam oporteat erit illicitum. Si vero moderate violentiam repellat erit licita defensio. Nam secundum iura vim vi repellere licet cum moderamine inculpate tutele. Nec est necessarius ad salutem ut homo actum moderate tutele pretermittat ad evitandum occisionem alterius: quod plus tenetur homo vite sue puidere quam aliene. Sed quod occidere hominem non licet nisi haberi publicam auctoritatem qui occidit hominem ut est bonus rei publice et isti non peccant sicut milites qui pugnant contra hostes non licet ergo se defendentibus habere intentiones occidendi sed solum defendendi. Alii autem tenent quod etiam hoc modo non licet sic tenet Augustinus de anchona li. suo de potestate ecclesie. q. lxx. articulo. ij. dicens quod occisio potest fieri aliquando nocendi vel vlciscendi cupiditate et est generaliter prohibita. exo. xx. Non occides. Aliquando iusticie equitatis. Et ista vniuersaliter precipitur exo. xxij. Maleficos non patieris viuere. Aliquando inuitabili necessitate. et ista permittitur exo. xxxij. Ubi lex permittit nocturnum lotronem occidi et non diurnum. Cum ergo permissio fiat de minori malo ad evitandum maius. ut ait Augustinus libro primo de libero arbitrio. dicit quod putat quod non possit esse sine culpa quod quis occidat alium ne ab eo occidatur quantumcumque necessitate inuitabili fiat: quod etiam pro proximo plus debeo diligere quam corpus meum quod inuitis perdere possum. Et dicit planum est autem quod anima proximi perditur ex quo in actu iniuste occidens per me occidit. scilicet quod erat actualiter in peccato mortali volendo me occidere iniuste quam ego occidi eum. Et ad hoc dicit quod est auctoritas Augustini. primo libro. de libero arbitrio.